2

齐鲁理工学院

关于 2021 年学生普通话水平测试报名的通知

各教学单位：

根据《教师资格条例实施办法》《中华人民共和国国家通用

语言文字法》《山东省实施〈中华人民共和国国家通用语言文字

法〉办法》文件精神，现组织我校普通话水平测试报名工作。有

关事项通知如下：

一、测试范围

2017 级本科、2018 级本专科、2019 级本专科在校学生

二、报名要求

本次普通话水平测试报名采用网上报名的方式。每人只有一

次填报信息的机会，要求如实认真的填报个人信息。信息填报后

无特殊原因不予修改。由于个人原因填报错误，导致准考证和等

级证书打印错误由填报者承担责任。

三、报名程序

（一）报名时间和方式

1.报名时间

2021 年 3月 31 日 9：00-2021 年 4 月 5日 16：00

2.报名方式

学 生可 通 过学 校 URP 综 合教 务系 统 （ 登录 地 址：

http://60.216.38.157:881/），点击“考务管理”-“考试报名”，

在“报考课程列表”的“报考栏”选择“普通话等级测试”点“增

加”进行网上报名。

http://60.216.38.157:881/

3

（二）信息核对

2021 年 4 月 7日-2021 年 4 月 9日，各学院普通话考试负责

老师到教务处领取报名信息核对表，负责组织本学院在信息核对

表上签字确认，然后将信息核对表及电子版照片统一交到教务处。

（三）报名相关要求

1.照片要求：学生需要提交本人肩部以上免冠照片，照片要

求jpg格式，大小不得大于50KB,尺寸为宽390像素*高 567像素,

以本人身份证号命名，背景色为蓝色、红色或白色，图片清晰，

人像切勿失真变形。注意：照片格式务必按照要求，不符合要求

上传失败，视为报名失败。

2.所填报各项信息及电子照片将会上传省语委办测试系统，

用于打印新版普通话等级证书。请务必按照要求如实填报，填报

错误将无法改正。（报名表中“民族”一栏非常重要，请务必核

对正确）

四、测试安排

（一）测试方式

学生普通话水平测试使用国家普通话水平智能测试系统。共

四题，采用计算机录音方法，前三题由计算机自动评分，第四题

命题说话部分由人工评分。评分方法参见《普通话水平测试山东

方言区等级标准》和《山东省计算机辅助普通话水平测试评分办

法（试行）》。

（二）测试内容

1.读单音节字词 100 个；

2.读双音节词语 50 个；

3.朗读文章 400 字；

4.根据测试题目自由说话（3分钟）。

4

（三）测试过程

省语委办将对测试录音抽查审听，最终确定成绩。

（四）测试时间

测试时间以考生准考证上的时间为准。

（五）测试地点

学校机房，具体考场以准考证上的地点为准。

五、测试缴费

（一）缴费标准

按省物价局、省财政厅和鲁教财字[2004]12 号文件规定的缴

费标准收取报名费、证书办理和测试费用，学生每人 25 元。

（二）缴费时间

2021 年 4 月 12 日-2021 年 4 月 14 日，各学院普通话考试负

责人以班级为单位将报名费统一按规定时间交财务处，收据交至

教务处。注意：1.凡因考生个人原因导致报名失败的，不予退还

本次报名费用；2.逾期不再接受单独报名和缴费。

六、咨询方式

普通话培训测试中心：济南校区：0531-85592030，李老师；

曲阜校区：0537-4436576，刘老师。

教务处

2021 年 3月 29 日